MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

HOMOLOGAÇÃO
Nº
884
/
2021
-
CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 15 de dezembro de 2021.

Resultado Preliminar da Classificação das Propostas do Edital 72/2021 Ação Social

A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza Fernandes, no uso
de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), torna público o
resultado preliminar da classificação das propostas para apoio a realização de projetos de
promoção e/ou inovação social, realizados pelos campi do IFC.

Classificação Título Campus

1º Viagem pelo Céu: Astronomia
promovendo o saber científico na
Educação Infantil e nas séries iniciais do
Ensino Fundamental

Araquari

2º Diagnóstico por necropsia em animais de
produção: reduzindo prejuízos na
propriedade rural

Concórdia

3º Horticultura e jardinagem como auxílio a
atividades terapêuticas no Centro de
Atenção Psicossocial (CAPS), Videira -
SC

Videira

4º Plantar saberes Araquari

5º COFRADÍA LATINOAMERICANA 2022 São Bento do Sul

6º Tecer Futuros Ibirama

7º Coleta, propagação e doação de espécies
florestais e de frutíferas nativas para
recomposição e educação do meio
ambiente nas comunidades rurais do
Litoral Sul de Santa Catarina

Santa Rosa do Sul

8º Droga de Química: ensino e
conscientização

Araquari

9º Círculos de Leitura e Cras: transformação
e literatura 2022

São Bento do Sul

10º Redes Sociais ReCicLa: Incentivando
Multiplicadores ao Disseminar
Conhecimentos Acadêmicos Sustentáveis
que Promovam a Inclusão Social em
comunidades vulneráveis

Araquari

11º INSERÇÃO DE MULHERES NA
SOCIEDADE ATRAVÉS DO PROGRAMA
MULHERES MIL

Videira

12º COMPUTAÇÃO NA ESCOLA: Ensino de
Programação Scracht-II

Rio do Sul

13º Pré-ENEM Popular - Só a educação
liberta.

Concórdia

14º O ensino de ciências e a realidade
aumentada - uma parceria

São Bento do Sul

15º Rodas de conversa, rodas de cuidado:
corpo viver para escreviver

Reitoria

*De acordo com o cronograma do Edital 72/2021, a divulgação das propostas contempladas
com recursos financeiros (bolsas) será informada até dia 25 de fevereiro de 2022.

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 13:47 )

FERNANDO JOSE TAQUES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEX/REIT (11.01.18.92)

Matrícula: 1683508

(Assinado digitalmente em 15/12/2021 14:14 )

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.004806/2021-84

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 884,
ano:

2021,
tipo: HOMOLOGAÇÃO,
data de emissão: 15/12/2021
e o código de verificação:
ca4d396660

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf